
574775-2024 Page 1/16

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 574775-2024 - Gara

Italia – Servizi assicurativi – PROCEDURA EUROPEA PER AFFIDAMENTO SERVZI 
ASSICURATIVI COMUNE DELLA SPEZIA SUDDIVISA IN 8 LOTTI
OJ S 187/2024 25/09/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: COMUNE DELLA SPEZIA
E-mail: sabrina.donnini@comune.sp.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: PROCEDURA EUROPEA PER AFFIDAMENTO SERVZI ASSICURATIVI COMUNE 
DELLA SPEZIA SUDDIVISA IN 8 LOTTI
Descrizione: PROCEDURA EUROPEA PER AFFIDAMENTO SERVZI ASSICURATIVI 
COMUNE DELLA SPEZIA SUDDIVISA IN 8 LOTTI
Identificativo della procedura: 0e90d53f-9972-47ea-bd84-42611e085fbe
Identificativo interno: 1867
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66510000 Servizi assicurativi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 5 629 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: lotto 1 - POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’
OPERA
Descrizione: lotto 1 - POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’
OPERA
Identificativo interno: 1867 lotto 1

Finalità

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/574775-2024
mailto:sabrina.donnini@comune.sp.it


574775-2024 Page 2/16

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66516400 
Servizi di assicurazione di responsabilità civile generale
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 705 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione



574775-2024 Page 3/16

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: COMUNE DELLA SPEZIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0002
Titolo: LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE
Descrizione: LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE
Identificativo interno: 1867 lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66516500 
Servizi di assicurazione di responsabilità professionale
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 4/16

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 130 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 5/16

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0003
Titolo: LOTTO 3- POLIZZA TUTELA LEGALE
Descrizione: LOTTO 3- POLIZZA TUTELA LEGALE
Identificativo interno: 1867 lotto 3

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66513100 Servizi di assicurazione protezione legale
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 227 500,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 



574775-2024 Page 6/16

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 7/16

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16. Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0004
Titolo: LOTTO 4 – POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE, MOBILIARE ED 
ELETTRONICA
Descrizione: LOTTO 4 – POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE, MOBILIARE ED 
ELETTRONICA
Identificativo interno: 1867 lotto 4

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66515200 Servizi di assicurazione di proprietà
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 845 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi



574775-2024 Page 8/16

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0005
Titolo: LOTTO 5 – POLIZZA FINE ART
Descrizione: LOTTO 5 – POLIZZA FINE ART
Identificativo interno: 1867 lotto 5

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66515000 Servizi di assicurazione contro danni o perdite
Opzioni:

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 9/16

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 260 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 10/16

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12. Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0006
Titolo: LOTTO 6 – POLIZZA INFORTUNI
Descrizione: LOTTO 6 – POLIZZA INFORTUNI
Identificativo interno: 1867 lotto 6

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66512100 Servizi di assicurazione contro gli infortuni
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 97 500,00 EUR

Informazioni generali

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 11/16

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 12/16

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0007
Titolo: LOTTO 7 – POLIZZA KASKO E A.R.D.
Descrizione: LOTTO 7 – POLIZZA KASKO E A.R.D.
Identificativo interno: 1867 lotto 7

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66514110 Servizi di assicurazione di autoveicoli
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 19 500,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato



574775-2024 Page 13/16

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

Lotto: LOT-0008
Titolo: LOTTO 8 – RCA A LIBRI MATRICOLA E A.R.D.
Descrizione: LOTTO 8 – RCA A LIBRI MATRICOLA E A.R.D.
Identificativo interno: 1867 lotto 8

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867


574775-2024 Page 14/16

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1. Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66516100 
Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3

Luogo di esecuzione
Località: La Spezia
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 31/12/2024
Durata: 3 Anni

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 344 500,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero Sviluppo 
Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel proprio 
Stato
Descrizione: - Iscrizione CCIAA - autorizzazione IVASS o CIPE o autorizzazione Ministero 
Sviluppo Economico. Se operatore Stato membro non residente in Italia modalità vigenti nel 
proprio Stato - art. 6 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: raccolta premi
Descrizione: raccolta premi - art 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: 5 contratti analoghi
Descrizione: 5 contratti analoghi - art. 6.1 del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: OEPV



574775-2024 Page 15/16

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11. Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/11/2024 09:30:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 04/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LIGURIA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: COMUNE 
DELLA SPEZIA

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: COMUNE DELLA SPEZIA
Numero di registrazione: 00211160114
Località: LA SPEZIA
Suddivisione del paese (NUTS): La Spezia (ITC34)
Paese: Italia
E-mail: sabrina.donnini@comune.sp.it
Telefono: 0187727529
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR LIGURIA
Numero di registrazione: 95004670105
Località: GENOVA
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia

https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
https://laspezia.acquistitelematici.it/tender/1867
mailto:sabrina.donnini@comune.sp.it


574775-2024 Page 16/16

11.2.

11.1.

E-mail: urp.ge@giustizia-amministrativa.it
Telefono: 0109897111
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: c7e22115-204d-4e23-9244-4660b6e5538c - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 23/09/2024 12:24:00 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 574775-2024
Numero dell'edizione della GU S: 187/2024
Data di pubblicazione: 25/09/2024

mailto:urp.ge@giustizia-amministrativa.it

